



Tjänsteskrivelse

Handläggarens namn
Fredrik Skreberg

2023-03-17

Svar på remiss - SOU 2022:67 Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga (Dnr KS2023/0145-2)

Sammanfattning

Kungälv kommun har inbjudits att svara på remiss av SOU 2022:67 Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga.

Berörda verksamheter har tagit del av remissens innehåll och ställer sig bakom Trygghetsberedningens bedömningar och förslag. Kommunstyrelsen föreslås besluta att Tjänsteskrivelsen "Svar på remiss - SOU 2022:67 Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga" antas som kommunstyrelsens svar och översänds till justitiedepartementet.

Juridisk bedömning

I remissen beskrivs att bedömningen är att inte att något av de förslag som lämnas innebär en begränsning av den kommunala självstyrelsen. Kommunernas grundläggande ansvar att bedriva ett brottsförebyggande arbete uttrycks i den nya lagen om kommunernas ansvar som aviserats. Kungälv kommun delar bedömningen.

Förvaltningen ser positivt på "Förslaget om en kraftsamling för att förebygga att barn och unga dras in i gängkriminalitet innebär att staten tar ett tydligare ansvar för att identifiera prioriterade insatsområden och för att stödja kommunerna i arbetet med dessa."

Förvaltningens bedömning

Kungälv kommun har inbjudits att svara på remiss av SOU 2022:67 Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga. Remissen inkom till kommunen den 18 januari 2023 och Justitiedepartementet önskar svar på remissen senast den 28 april 2023.

Trygghetsberedningens uppdrag är att ta fram underlag till utformningen av en kunskapsbaserad och brett förankrad kriminalpolitik som ska bidra till att uppfylla de kriminalpolitiska målen att minska brottsligheten och öka människors trygghet. Uppdraget sträcker sig över perioden 2020–2024 och redovisas årligen 2021–2023 samt slutredovisas i oktober 2024. Trygghetsberedningen ska enligt direktivet bl.a.

- identifiera de viktigaste kriminalpolitiska utmaningarna som samhället står inför nu och under de närmaste åren, samt
- analysera och bedöma vilken förmåga som finns hos berörda aktörer att möta dessa utmaningar på såväl det brottsförebyggande som brottsbekämpande området.

Delbetänkandet som kommunen nu ska svara på fokuserar på två områden kopplat till ovan utmaningar som beredningen anser särskilt angelägna och som hör samman med att förebygga barns och ungas utsatthet för och delaktighet i brott. Områdena är barns och ungas involvering i gängkriminalitet samt våld i barns och ungas nära relationer.

Berörda verksamheter har tagit del av remissens innehåll och ställer sig bakom Trygghetsberedningens bedömningar och förslag. Nedan lyfts några punkter ut som förvaltningen valt att kommentera.

- Att skolans roll när det gäller att förebygga brott och hantera utsatthet för brott bör tydliggöras är bra. Rollen upplevs som otydlig idag.
- Förslaget om att sprida kunskap om våld i barns och ungas nära relationer är bra. Det beskrivs i remissen att "Genom att uppmärksamma fler på och sprida ökad kunskap om våld i barns och ungas nära relationer ökar möjligheten att upptäcka våldet i tid och att rätt insatser genomförs. Förhoppningen är också att fler unga som utövar våld tar del av de stödinsatser som samhället kan ge." Kungälv's kommun delar beskrivningen och baserat på informationsinsatser genomförda i kommunen ser förvaltningen effekter av att sprida kunskap.
- Förslaget om att "Regeringen ska låta utreda hur kraftsamlingen kan kompletteras med ett system för lokala överenskommelser som tydliggör kommunernas respektive statens åtaganden inom ramen för kraftsamlingen." ser förvaltningen som positivt. Vidare ser förvaltningen även positivt på att "Utredningen ska också omfatta frågan om hur ett system med statsbidrag kan knytas till sådana överenskommelser." Det är dock viktigt med en tydlig resurstilldelning över tid och inte enstaka insatser. Förvaltningen vill också lyfta fram vikten av resurser och satsningar på skolan i sammanhanget.

Ärendenivåer – bedömning utifrån kommunfullmäktiges strategiska mål eller kommunstyrelsens resultatmål

Ärendet är i linje med kommunfullmäktiges strategiska mål om en "Trygg uppväxt ger ett tryggare samhälle".

Bedömning utifrån miljö, hållbarhet och mål i Agenda 2030

Ärendet har koppling till mål 16 om fredliga och inkluderande samhällen samt särskilt delmål 16.2 om att skydda barn mot övergrepp, utnyttjande, människohandel och våld. Åtgärder som syftar till att minska brottsligheten och otryggheten bland barn och unga bidrar till att nå målet.

Bedömning utifrån politiska styrdokument

Ärendet har koppling till styrdokumentens program och plan för social hållbarhet, Säkerhet och trygghetspolicy för Kungälv's kommun samt Plan Trygg i Kungälv. Det bedöms inte finnas någon konflikt mellan styrdokumentens innehåll och förslagen i remissen.

Bedömning utifrån ett medborgar- och brukarperspektiv

Förslagen i remissen bedöms ha positiva konsekvenser utifrån perspektivet.

Bedömning utifrån ett medarbetarperspektiv

Remissen bedöms inte ha någon påverkan på arbetsbelastningen, arbetsmiljön eller personella resurser i Kungälv's kommun.

Ekonomisk bedömning

Baserat på vad som beskrivs i remissen och förslagen bedöms inte kommunen påverkas ekonomiskt initialt. I första hand påverkas staten av kostnader för de myndighetsuppdrag och utredningar som föreslås inledningsvis.

Trygghetsberedningen beskriver i remissen att förslagen sammanfattningsvis förväntas leda till stora ekonomiska vinster för samhället som helhet, inte minst för kommunerna. Det är svårt att bedöma och som beskrivs i remissen är det viktigt att följa upp uppdraget att kartlägga vilka insatser som kommuner erbjuder barn och unga som utsatts för våld i en nära relation, i vilken utsträckning dessa insatser faktiskt används samt hur effektiva de är.

Förslag till beslut

Tjänsteskrivelsen "Svar på remiss - SOU 2022:67 Vägar till ett tryggare samhälle, Kraftsamling för barn och unga" antas som kommunstyrelsens svar och översänds till justitiedepartementet.

Lena Arnfelt
Sektorchef

Expedieras till: ju.krim@regeringskansliet.se

För kännedom till: